

## KẾ HOẠCH

### Phát động thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang, giai đoạn 2016 – 2020”

Thực hiện Chương trình số 88/CTr-UBND, ngày 12/4/2016 của UBND tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 91/KH-SYT, ngày 31/5/2016 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang về việc Phát động phong trào thi đua: “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang, giai đoạn 2016 – 2020”;

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang phát động phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang” tới toàn thể cán bộ, công nhân viên chức lao động năm 2016 - 2020,

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Nhằm khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, hăng say lao động của công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, quyết tâm thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2015-2020 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đề ra, sớm đưa Hà Giang thoát khỏi tình trạng đặc biệt khó khăn và vươn tới có trình độ phát triển đạt mực bằng chung của các tỉnh miền núi.

### 2. Yêu cầu:

- 100% CBCCVC trong đơn vị có sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và “thực hiện tốt 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”.

- Trong đơn vị không để xảy ra vụ việc mất đoàn kết nội bộ.
- 99% đảng viên hàng năm đạt từ hoàn thành nhiệm vụ trở lên.
- Từ 95% công chức, viên chức được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

## II. NỘI DUNG

### 1. Chủ đề thi đua:

“Ghi nhớ và thực hiện tốt lời Bác căn dặn, phát huy sức mạnh toàn dân, đoàn kết, sáng tạo, xây dựng Hà Giang phát triển”.

### 2. Nội dung thi đua:

- Tiếp tục khơi dậy, thực hiện và phát huy sức mạnh đoàn kết nội bộ, đề cao tinh thần và ý thức trách nhiệm, phát huy năng lực, nâng cao hiệu quả và chất lượng công việc của công chức, viên chức. Đẩy mạnh việc tổ chức và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong đơn vị.

- Tiếp tục phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, phát huy sáng kiến cải tiến, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật hiện đại vào công tác phòng và khám chữa bệnh cho nhân dân. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, dành mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống cho công chức, viên chức.

- Tăng cường công tác quản lý Dược, Vật tư y tế đảm bảo đủ thuốc có chất lượng phục vụ công tác khám chữa bệnh.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 08/11/2011 của Tỉnh ủy về “Đổi mới phong cách, lề lối làm việc của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thi hành công vụ trên địa bàn tỉnh, gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Thông tư 07/2014/TT-BYT, ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở Y tế và kế hoạch 115/KH-UBND, ngày 27/7/2015 của UBND tỉnh về đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, quy chế dân chủ đảm bảo công khai, minh bạch, đầy đủ, rõ ràng.

- Thi đua thực hiện các phong trào hỗ trợ, giúp đỡ xã khó khăn, xã được phân công giúp đỡ....

### **III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA VÀ SƠ KẾT TỔNG KẾT**

#### **1. Thời gian phát động:**

Chính quyền kết hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở phát động phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”. Thời gian phát động phong trào được tiến hành từ ngày 26/3/2016 đến hết ngày 02/9/2020, trong đó chia làm 2 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1:** Phát động từ ngày 26/3/2016 đến hết ngày 26/3/2018. Tiến hành sơ kết, rút kinh nghiệm, phát động phong trào giai đoạn 2.

- **Giai đoạn 2:** Tiếp tục phát động từ ngày 26/3/2018 đến ngày 02/9/2020. Thời gian tổng kết phong trào thi đua: Tháng 9/2020.

### **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Đối tượng khen thưởng:**

- **Đối với tập thể:** Là các tập thể khoa, phòng trong đơn vị, có kế hoạch và đăng ký thi đua, tích cực tham gia và tổ chức thực hiện có hiệu quả cao trong phong trào thi đua.

- **Đối với các nhân:** Là những cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc Hà Giang” trong đơn vị.

#### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng:**

##### **2.1. Đối với tập thể:**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, có kết quả hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu đăng ký thi đua.
- Có gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu về công tác chuyên môn, khám chữa bệnh..., được phát hiện và bồi dưỡng nhân rộng.
- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không có cá nhân vi phạm kỷ luật.

### **2.2. Đối với cá nhân:**

- Cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: Tích cực chủ động trong công tác tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua; bản thân hàng năm được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; tập thể do cá nhân phụ trách hoàn thành các chỉ tiêu đã đăng ký giao ước thi đua trong thực hiện phong trào thi đua (*đạt được các tiêu chuẩn đối với tiêu chuẩn khen thưởng tập thể*).
- Cá nhân công tác, lao động trực tiếp: Tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao và hàng năm được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần tích cực vào việc hoàn thành các chỉ tiêu thi đua đã đề ra của đơn vị.

### **3. Hình thức khen thưởng:**

#### **3.1. Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế**

\* Khen thưởng hàng năm và khen thưởng sơ kết, tổng kết phong trào:

Hàng năm đơn vị lựa chọn các tập thể, cá nhân có đủ điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng theo quy định để đề nghị khen thưởng vào dịp kỷ niệm ngày 27/02. Đơn vị trình danh sách sang Sở Y tế căn cứ thành tích của các đơn vị hàng năm xét số lượng cụ thể.

#### **3.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh**

\* Khen thưởng sơ kết phong trào:

Sở Y tế sẽ lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân trong ngành có đủ điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng theo quy định, thành tích thực sự xuất sắc nhất, xứng đáng được biểu dương, nêu gương ở cấp tỉnh để đề nghị khen thưởng.

\* Khen thưởng tổng kết phong trào:

Sở Y tế sẽ lựa chọn căn cứ vào quy định của UBND tỉnh xét chọn khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua gắn với bầu chọn đại biểu điển hình dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI.

### **4. Thủ tục hồ sơ khen thưởng:**

- Tờ trình đề nghị của đơn vị.
- Danh sách trích ngang của các đối tượng đề nghị khen thưởng.
- Biên bản xét duyệt của Hội đồng thi đua khen thưởng đơn vị.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (*có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị*).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phát động phong trào thi đua, lồng ghép trong các buổi họp, giao ban chung của đơn vị.

2. Triển khai đến toàn thể CBCCVC, đảm bảo 100% CBCCVC nắm bắt được các nội dung thi đua về “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang”. CBCCVC trong đơn vị nghiêm túc học tập và thực hiện.

3. Phòng Tổ chức Cán bộ là đầu mối. Tổng hợp, báo cáo, trình Hội đồng thi đua khen thưởng, đơn vị họp xét trình đơn vị cấp trên.

Trên đây là kế hoạch Phát động thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang, giai đoạn 2016 – 2020”. Đề nghị Các khoa, phòng căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai, thực hiện./f

**Noi nhận:**

- Sở Y tế;
- Website Bệnh viện;
- Lưu: VT, TCCB.



Hoàng Tiến Việt